
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 13/09/2012
 

 
SOCIETA’ O-I MANUFACTURING ITALY
 
Richiesta di Valutazione Impatto Ambientale.
 
 
 
 La Ditta “O-I Manufacturing Italy S.p.A.”, con sede legale in via 1° Maggio, 18 - Origgio (VA), nella
persona del legale rappresentante Sig. Massimo Noviello, nato a Napoli il 25/03/1959, ha richiesto
volontariamente l’attivazione della procedura di valutazione di impatto ambientale per le opere di
ammodernamento dello stabilimento esistente di produzione di contenitori alimentari di vetro, ubicato
nella Z.I. di Bari alla strada provinciale Bari-Modugno, la cui attività è riconducibile a:
a) “impianti per la produzione di vetro compresi quelli destinati alla produzione di fibre di vetro con
capacità di fusione di oltre 20 tonnellate al giorno” (punto 3, lett. o) dell’all. IV alla parte seconda del
d.lgs. 152/06 e s.m.i.);
b) “impianti per la produzione di vetro compresi quelli destinati alla produzione di fibre di vetro con
capacità di fusione di oltre 10.000 tonnellate all’anno” (lett. B.2.au dell’allegato B alla L.R. 11/01 e s.m.i.)
 
Indicazione dell’opera
 Ammodernamento ed aumento della capacità produttiva dello stabilimento per la produzione di
contenitori alimentari in vetro mediante intervento di carattere impiantistico che prevede:
- ricostruzione di tutto l’apparato dei refrattari del forno fusorio;
- incremento del’uso del rottame di vetro;
- aumento della capacità massima produtiva da 129.000 a 140.000 tonnellate/anno con un incremento di
circa 11.000 tonnellate pari a 30 tonnellate al giorno con l’esclusione della realizzazione di nuovi
capannoni.
 
Esito della procedura di valutazione di impatto ambientale
 Il Servizio Polizia Provinciale, Protezione Civile e Ambiente della Provincia di Bari con provvedimento n.
756 - Reg. del 20 agosto 2012, meglio specificato in epigrafe, in conformità al parere del Comitato
V.I.A., ha espresso parere favorevole alla compatabilità ambientale per i lavori sopra specificati, ai sensi
dell’art. 26 del d.lgs. 152/06 e s.m.i..
 
Luoghi di consultazione del provvedimento
 Il sopra richiamato provvedimento n. 756/2012 è consultabile in forma integrale da parte dei soggetti
interessati presso:
- il sito web della Provincia di Bari;
- la Provincia di Bari, Servizio polizia Provinciale, Protezione civile e Ambientale con sede in C.so
Sonnino, 85 - 70121 Bari, nei giorni: lunedì e venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 - Martedì dalle ore
15.30 alle ore 17.30.

1



 
Decorrenza termi per eventuali impugnazioni
 I termini per eventuali impugnazioni in sede giurisdizionale da parte dei soggeti interessati dell’atto
dirigenziale n. 756/2011 in predicato decorrono dalla data di publicazione del presente estratto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 Premesso quanto sopra, si riporta qui di seguito l’estratto dell’Atto dirigenziale n. 756/2012
 
PROVINCIA DI BARI
SERVIZIO “Polizia Provinciale,
Protezione Civile e Ambiente”
Atto Dirigenziale n. 756 Reg. del 20 AGO 2012
 
OGGETTO: D.lgs. n. 152/03.04.06 e ss.mm.ii. L.R. n.11/12.04.01. Procedura di Valutazione di impatto
ambientale - Progetto di ammodernamento ed aumento della capacità produttiva di stabilimento
produzione vetro cavo, sito in Bari Modugno. Proponente O-I Manufacturing Italy S.p.A.”, ai sensi del
comma 1 dell’articolo 27 del T.U.A. D.l.vo 3 aprile2006, n. 152 s.m.i.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Omissis
 
 
DISPONE
 
Omissis
 
 Visto il parere del Comitato VIA reso nella seduta del 24/0412012
 
DISPONE
 
 Per tutte le motivazioni e considerazioni espresse in narrativa.che qui sì intendono integralmente
richiamate, ed in confonnità al parere del Comitato VIA come richiamato in premessa
 
1. di esprimere parere favorevole alla compatibilità ambientate, ai sensi dell’art. 26 del dlgs n.152/06,
relativamente alla proposta progettuale di ammodemamento ed aumento della capacità produttiva dello
stabilimento per la produzione di contenitori alimentari in vetro, presentata dalla ditta “0-I Manufacturing
ltaJy S.p.A”, nella persona del legale rappresentante Sig. Angelo Breviari, in narrativa generalizzato, con
sede operativa in Bari alla strada provinciale Bari-Modugno,2 -Z.I, individuata catastalmente al Fg. 36
pt.46;
2. di dare atto che la proposta progettuale di cui innanzi attiene un intervento di carattere impiantistico
che prevede:
- ricostruzione di tutto l’apparato dei refrattari del forno fusorio;
- incremento dell’uso del rottame di vetro;
- incremento della capacità massima produttiva da 129.000 a 140.000 tlanno con un incremento di circa
11.000 t pari a 30 tonnellate al giorno con l’esclusione della realizzazione di nuovi capannoni;
 
3. che il proponente:
- deve presentare alla Provincia un piano di recupero anche ai fini produttivi delle acque piovane e

2



soprattutto quelle rivenienti dai tetti dei fabbricati. entro 120 giorni dalla notifica del presente atto,
comprensiva di modalità operative del piano dì recupero, attraverso relazione tecnica illustrativa e
cronoprogramma dei tempi di esecuzione;
- deve tenere informato il Servizio scrivente in ordine alla data di inizio dei lavori e le successive fasi di
realizzazione dell’intervento in conformità alla documentazione presentata;
 
4. che il presente atto non sostituisce ogni altro parere elo autorizzazione previsto per legge, né esonera
il soggetto proponente dall’acquisizione degli stessi;
 
5. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla sua emanazione;
 
6. di notificare il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per quanto di competenza al
Comune di Bari, all’ARPA Puglia, ASL BA, alla Regione Puglia Servizio Ecologia-Ufficio Inquinamento e
Grandi impianti, al Nucleo Speciale della Polizia Provinciale, al Presidente della Provincia al Presidente
della Commissione Consiliare, all’ Assessore all’Ambiente, all’Assessore alla Trasparenza e Legalità
della Provincia di Bari, al soggetto proponente;
 
7. di pubblicare il presente atto sul sito WEB di questa Provincia;
8. di far pubblicare a cura del proponente un estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia (ex art.27 co l del 0.1gs.152/06 s.m.i.);
 
9. di dare atto che il presente atto non dà luogo ad impegno di spesa;
 
10. di dare atto che lo stesso va pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
 
 Bari, lì 20 agosto 2012
 
Il Dirigente
Dott. Ing. Francesco Luisi
 
 Istruita da: Dott.ssa Liantonio Rosa Angela
 
 Avverso il su esteso provvedimento è ammesso ricorso dinnanzi al tribunale Amministrativo regionale
competente per territorio nel termine perentorio di 60 giorni dalla data di notificazione o dell’avvenuta
piena conoscenza dello stesso, ovvero ricorso dinanzi al Presidente della Repubblica nel termine di 120
gg dalla data di notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza del provvedimento.
 
_________________________

3


